[image: image3.png]B 9TOM [JOME XU
3acnyxeHHbli MalimHocTpoutens PCOCP
Kommepueckuin gupektop Yacosoro -3asoaa

KNEMHMAH
AxkoB JIbBOBUY

(11.04.1928 - 10.10.1999)

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УГЛИЧ

_______________________________________________________________________

20 июля 2016 года                                   № 237                                            город Углич

РЕШЕНИЕ
об установке мемориальной доски в память Я.Л. Клейнмана
 на доме №6 улицы Часовая города Углич
           В целях увековечивания памяти о Клейнмане Якове Львовиче,  жившем  в городе Углич,   получившем широкое общественное признание за развитие отечественной часовой промышленности, активное участие в жизни города и района,  действуя на основании Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Устава городского поселения Углич, Положения о порядке установления мемориальных досок на территории городского поселения Углич, Регламента работы Муниципального Совета городского поселения Углич, Муниципальный Совет городского поселения Углич Ярославской области  третьего созыва

РЕШИЛ:

1.  Установить мемориальную доску  в честь памяти Клейнмана Якова Львовича на стене дома №6 по улице Часовая  города Углич.

2.  Утвердить описание макета мемориальной доски в память Я. Л. Клейнмана согласно заявлению инициатора (приложение № 1)
3. Финансирование работ производить за счёт спонсорских средств (добровольных взносов юридических и физических лиц).

4. Настоящее Решение подлежит опубликованию  в  средствах   массовой   информации

(газета «Угличская газета» и Интернет-портал www.goroduglich.ru).
            5.  Настоящее Решение вступает в силу с момента принятия (подписания).
  И. о. Председателя Муниципального Совета

  городского поселения Углич                                                                              О. А. Дружкова
                                                                                                                                           Приложение №1

к Решению МС г. Углич

                                                                                                                              от 20.07.2016 № 237
ОПИСАНИЕ

макета мемориальной доски в память Я. Л. Клейнмана
 Мемориальная доска в память Я. Л. Клейнмана представляет собой вывеску прямоугольной формы, размером 0,6х0,4, выполненную из гранита черного цвета с текстом белого цвета.

[image: image2]
Биографические данные Клейнмана Якова Львовича
(для установления мемориальной доски)

Клейман Яков Львович родился в 1928. Трудовую деятельность Клейнман Я.Л. начал в 1954 г. разметчиком инструментального цеха Угличского Часового завода  и работал всю свою жизнь – заместителем начальника цеха, начальником цеха, заместителем главного технолога, заместителем директора завода, с 1985 года заместителем генерального директора по коммерческим вопросам. За время работы Яков Львович зарекомендовал себя высококвалифицированным специалистом и умелым, деловым руководителем. Внес значительный вклад в развитие отечественной часовой промышленности, в освоение новых видов товаров народного потребления и увеличение объемов их выпуска. С его участием было обеспечено расширение и реконструкция производства, техническое переворужение, совершенствование технологии на Угличском производственном объединении, развитие станкостроения часовой отрасли.
Клейнман Я.Л. внес большой вклад в совершенствование хозяйственного механизма управления часовыми заводами. Значительная работа проведена им по подготовке и переводу Угличского ПО «Чайка» в 1985 г. на новые методы экономического хозяйствования. Яков Львович правильно организовал работу с внешнеторговыми организациями, зарубежными фирмами, много времени уделял развитию международной и отечественной рекламы, активно влиял на формирование и улучшение ассортимента часов.

Клейнман принимал активное участие в общественной жизни. Был депутатом Угличского городского Совета народных депутатов. Более 25 лет возглавлял Попечительский Совет детского дома г. Углича.

Награжден:

· Почетная грамота Министерства внешней торговли ССС

· Почетная грамота Болгарского общенародного комитета болгаро-советской дружбы

· Почетная грамота Министерства просвещения РСФСР

· Орден Трудового Красного знамени

· Знак Почета

· Нагрудный знак «Отличник социалистического соревнования РСФСР»

· Присвоено почетное звание «Заслуженный машиностроитель РСФСР»
Умер Клейнман Яков Львович 10 октября 1999 года.
[image: image1.png]